
 
COPIA 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

150 
seduta 

del  
23-07-2019 

 

OGGETTO 

Adozione del programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022, dell'elenco 
annuale 2020 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 

 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori: 
 

Galeano Paolo SINDACO P 

Mestriner Stefano VICESINDACO P 

Bovo Riccardo ASSESSORE P 

Stocco Elena ASSESSORE A 

Di Lisi Fabio ASSESSORE P 

Errico Susanna ASSESSORE P 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 23-07-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che: 

 le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale ai fini del loro 

completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, 

la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la 

demolizione; 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, 

per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 nell’ambito del programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli 

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico 

privato; 

 nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che possono 

essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità concessi in 

diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 

all'opera da affidare in concessione; 

 Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di 

beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 

amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale 

al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

 

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

 

Visto l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14 che dispone che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte 

salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il programma triennale dei lavori pubblici sulla base 

degli schemi tipo ed in coerenza con i documenti pluriennali di programmazione di cui al D. Lgs 29 dicembre 

2011, n. 228 e al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

 
Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, come di seguito 
schematicamente riassunto: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 23-07-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2020-2022 2020 2021 2022 

Miglioramento sismico della scuola secondaria di 1° grado 
Progetto di fattibilità approvato con delibera G.C. n. 157 del 
31.07.2018 

900.000,00   

Intervento di adeguamento/miglioramento sismico della palestra e 
della scuola primaria di San Trovaso 
Progetto fattibilità approvato con delibera G.C. n. 201 del 09.10.2018 

 405.000,00  

Intervento di manutenzione straordinaria della sede municipale di 
Piazza Gabbin, 1 
Studio sintetico di fattibilità 

  230.000,00 

Pista ciclabile San Trovaso 2° stralcio  
Progetto di fattibilità approvato con delibera di G.C. n. 183 del 
04.09.2018 

  270.000,00 

TOTALI Euro 900.000,00 405.000,00 500.000,00 

 
Visto il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 predisposto dal Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dai settori interessati, come di 
seguito schematicamente riassunto: 
 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2020/2021 (IVA compresa) 

RUP 2020 2021 

Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed impianti comunali 
(1 anno) Consip 

Sbarra E. 310.000,00 310.000,00 

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti comunali (1 
anno) - Consip 

Sbarra E. 200.000,00 200.000,00 

Servizio di manutenzione del verde pubblico comunale (3 anni e 7 
mesi) – S.U.A. 

Sbarra E.  705.920,00 

Servizio di derattizzazione e disinfestazione aree comunali (3 anni e 
7 mesi) - S.U.A. 

Sbarra E.  64.500,00 

Incarico per progettazione e direzione lavori miglioramento sismico 
della scuola secondaria di 1° grado – S.U.A. 

Sbarra E. 157.000,00  

Incarico per progettazione e direzione lavori 
miglioramento/adeguamento sismico della scuola primaria e 
palestra di San Trovaso – S.U.A. 

Sbarra E.  69.735,00 

Servizio di assistenza domiciliare (SAD) di trasporto sociale e di 
educativa domiciliare (5 anni) – S.U.A. 
(Quota a carico del Comune € 829.225,00 – quota a carico delle 
famiglie € 171.855,00) 

Grespan M.  1.001.110,00 

Servizio di trasporto scolastico (3 anni) – S.U.A. 
(Quota a carico del Comune € 486.846,00 – quota a carico delle 
famiglie € 195.000,00) 

Grespan M.  681.846,00 

Gestione in concessione del servizio di asilo nido comunale (5 anni) 
– S.U.A. 
Quota a carico del Comune € 943.336,50 – quota a carico delle 
famiglie € 1.052.700,00) 

Grespan M.  1.996.036,50 

Buoni pasto personale dipendente  (2 anni) - Consip Callegari T. 48.000,00  

Coperture assicurative diverse (2 anni) – S.U.A. Bellini S.  183.000,00 

Riscossione imposta pubblicità e pubbliche affissioni e servizi 
diversi (3+3 anni) - S.U.A. 

Bellini S.  183.000,00 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 l’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, contestualmente 

all'affissione all'Albo, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale; 

 

Visto altresì il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente dal responsabile del servizio IV – Responsabile del programma e dal responsabile del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 23-07-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
 
Ad unanimità di voti palesi e favorevoli; 

 
DELIBERA  

 
1) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 

2022, nonché l’elenco annuale 2020 secondo le schede allegate alla presente a farne parte integrante 
e sostanziale; 

2) di approvare il fascicolo riepilogativo agli atti d’ufficio indicante le finalità degli interventi inseriti nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022; 

3) di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi 2020 – 2021, secondo le schede allegate alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

4) di disporne la pubblicazione dello schema dei programmi di cui trattasi all’Albo Pretorio del Comune 
per almeno 60 giorni consecutivi; 

5) di comunicare, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l’adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line, 
dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di 
adozione di apposite norme regolamentari; 

 
Con separata votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
Dichiarare la presente deliberazione per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 
Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 150 del 23-07-2019  -  pag.   -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 22-07-19 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

F.to SBARRA ERMANNO 

 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 22-07-19 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Bellini Sauro 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo Bergamin Antonella 

 

 
 
 
Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 
 
Impronta Documento originale:2c72ffb098c6c32a946fe2f2a473efa1 


